Dalam tatanan kehidupan politik memunculkan “*lembaga syura*”, yang dalam konsep Barat sering diidentifikasi dengan “*demokrasi*” yang kemudian dikritisi bahwa *Syura tidak identik dengan demokrasi yang dikembangkan di Barat* (Simak : Dr. Taufiq As-Syawi : H. 1413- M. 1992), dalam masyarakat madani yang dikembangkan adalah konsep demokrasi yang “*berbasis ketuhanan*”

Selo Soemardjan (1998) mengungkapkan bahwa tanpa disebut dengan nama masyarakat madani sebenarnya di dunia ini sudah lama ada masyarakat yang memiliki banyak ciri-ciri madani.